令和７年４月 28日

 保護者の皆様

松山市立城西中学校

                                                           ＰＴＡ会長 越智  等

                                                           校  長   悦内  誠二

登下校時の落雷等への対応について

平素から本校の教育活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。さて、特

にここ数年において、突然の雷や突風、激しい雨等、気象の変動が大きく、生徒たちの登

下校中における落雷等による事故に対して危惧しています。 そこで、登下校時の落雷等へ

の対応を下記のようにしますので、ご理解とご協力をお願いします。

記

 「落雷の心配がある場合」とは、激しく雷が鳴っている場合とします。

 １ 登校前に落雷の心配がある場合

  「自宅待機」とします。（学校からの登校時間等の連絡・指示を待つ）

  ※学校や地域の状態を確認して、安全に登校できるか否かの判断をして、登校時間に

  ついて連絡・指示を行います。

 ２ 下校前に落雷の心配がある場合

   無理に下校させず、状況に応じて生徒を学校待機とします。その際には、雷鳴がや

  んでからも２０分程度は落雷の危険性があることから、２０分以上経過してから下校

  をします。また、場合によっては下校時間を早める場合もあります。雷がひどい場合

  には、保護者引き渡しをお願いする場合もあります。

  ※学校待機、下校時間の変更、引き渡しのいずれの場合においても、連絡を行います。

 ３ 登下校中に雷が鳴りだした場合（以下の点に注意します）

   ① 家（学校）の近くならば、家(学校)に急いで戻る。

   ② 建物の中へ素早く避難する。

   ③ 軒先や外壁は、雷の通り道になること等に注意する。

   ④ 雷は高い場所に落ちやすい。立ち木に落ちると被害を受けるので、立ち木から

    離れたところに避難する。

   ⑤ 近くに避難する場所がない場合は、しゃがみこむ等できるだけ姿勢を低くする。

備考

(1) 学校からの連絡について

    テトル、ロイロノート、城西中学校ホームページで連絡いたします。

(2)  安全第一の対応ですので、登校が遅れても遅刻扱いとはしません。

(3)  天候による安全回避は、注意報の予測が外れる場合がありますのでご承知くださ

  い。

(4)  給食は予定通り行います。